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La evolucion de las rentas e ingresos de la corona navarra a lo
largo del siglo XV es objeto de estudio puntual desde hace ya mas
de un lustro, en el marco del contexto politico, social y econémico
del reino. Es bien sabido que se trata de un periodo critico, de de-
terioro generalizado, marcado por un potente ingrediente social: un
estado de contienda civil endémica, que mantiene a las dos grandes
facciones nobiliarias en permanente hostilidad, colocando a la co-
rona en una dificil situacién de imposible arbitraje. En este sentido,
el reinado de Catalina de Foix y Juan de Albret, en el dltimo tercio
del siglo y primer decenio del XVI, supone, entre otras cosas que
no vienen al caso, un extraordinario e infructuoso intento de racio-
nalizacién y de control de las facciones, en particular la beaumon-
tesa. Se trata, por encima de todo, de recuperar el control del reino
y la gestién de sus recursos.

Este complicado marco socio-politico sirvié de trasfondo a
una encuesta de largo alcance, patrocinada por la monarquia, desti-
nada a conocer las dimensiones del patrimonio regio en su mas am-
plio sentido: numero de fuegos, derechos senoriales de cada una de
las instituciones privadas -eclesidsticas y nobiliarias- y de la corona,
cuarteles y alcabalas, privilegios vigentes, y cualquier posible dere-
cho que hubiera recaido en desuso o hubiese sido usurpado. Reali-
zado hace un tiempo un primer andlisis de la informacién proce-
dente de la merindad de Sangiiesa, comparandola con los datos si-
milares de 1427/1428', parecia que solamente podria hacerse otro

1. E. Ramirez Vaquero, El deterioro del patrimonio regio de Navarra en el siglo
XV, 2° Congreso General de Historia de Navarra (Actas), “Principe de Viana”, 53,
Anejo 14, 1992, p. 455-465; sirvidé de complemento a otro articulo anterior, Ibid,
Poblacion, nobleza y renta seriorial, “II Congreso Mundial Vasco. Actas”, 2, Bil-
bao, 1988, p. 537-551.
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ensayo similar -aunque menos ajustado- con los datos de la merin-
dad de Olite, de la que habia noticia de parte de la encuesta de
15012, pero faltaban los de 1427/28. Quedaban en la incégnita los
restantes distritos de la monarquia, de los que, por otra parte, tam-
poco se han conservado todos los cuadernos de 1427 /1428, y de-
ben ser analizados desde otras fuentes indirectas. Sin embargo, la
aparicion en el archivo de la Real Colegiata de Roncesvalles, de dos
nuevos fragmentos de la citada relacion de 1501, correspondientes
a las merindades de Estella y la Ribera, amplia considerablemente
las posibiliadades de estudio, atin a pesar de sus evidentes lagunas y
carencias®.

Es relativamente habitual suponer una escasez bastante gene-
ralizada de datos financieros para la segunda mitad del siglo XV, lo
que, en cierta medida, lleva a intuir que en esa laguna temporal se
agudiza el grave deterioro antes citado, que gracias alas encuesta de
1501, y en lo relativo a la merindad de Sangiiesa, parece remitir ti-
midamente -en lo que a nimero de habitantes se refiere- a finales
de siglo; se trata de una tendencia que los libros de fuegos de me-
diados del siglo XVI¢, bien conocidos, confirman fehacientemente.
La posiblidad de acercarse a datos similares para otros tres distritos
de la monarquia sin duda ofrece la ocasion de confirmar algunos de
los aspectos contemplados en el caso de Sangiiesa, enriquecidos en

2. Archivo General de Navarra: AGN, Compros, Caj. 167, n. 19.

3. AGN, Libros de Fuegos de 1427/1428, s/sign., (Solamente las merindades de
Sangtiesa, Estella y Montafias-Pamplona).

4. Archivo Colegiata de Roncesvalles: ACR, Dominio, Fajo 1, n°® 9 -Caj. 474-
(61 fols. de encuesta, aparte de la documentacién aneja, igualmente cosida)

5. Esta circunstacia ocasiond, entre otras cosas, que Maurice Berthe diera por
terminado su estudio sobre las Famines et epidemies dans les champagnes nava-
rraises & la fin du Moyen Age, (Vol. 1y II, Paris, 1984) en 1464; en fechas poste-
riores los libros de cuentas repiten miméticamente los asientos vacios relativos al
patrimonio, cuando éstos no faltan totalmente. Solamente los libros de cuarteles y
alcabalas permiten sostener con posterioridad una monarquia sumamente cara,
que ha enajenado buena parte de sus bienes, y perdido otros por incapacidad para
gestionarlos aficazmente; atin asi, las ayudas extraordinarias se hallan considera-
blemente mermadas por diversas exenciones y reducciones, debidas a la crisis ge-
neralizada.

6. AGN, Comptos. Razon de los fuegos que hay en las cinco merindades de Na-
varra y mandamiento para reformacion de los cuarteles, 1553, s/sign. Sobre la po-
blacién navarra del siglo X VI, véanse los trabajos de A. Floristin Imizcoz, en par-
ticular, La poblacion de Navarra en el siglo XVI, “Principe de Viana”, 43, 1982, p.
211-261; anteriormente, y centrado enla merindad de Estella, habia publicado: La
merindad de Estella en la Edad Moderna: Los hombres y la tierra, Pamplona,
1982.
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cierta medida por otras fuentes intermedias disponibles -recuentos
de fuegos de anos intercalados, libros de cuentas, etc.-

Se trata en esta ocasién, como ya se ha indicado, de una me-
rindad presente en los recuentos de 1427 -Estella-, pero también de
otras dos que faltan en aquella primera encuesta -la Ribera y Olite.
Si en el primer caso cabe hacer comparaciones muy similares a las
realizadas en su dia para Sanguesa, en el segundo las dificultades se-
ran mayores, sin que ello disminuya en absoluto el interés del pro-
yecto. La Ribera y Olite constituyen un territorio social y geogra-
ficamente muy distinto a los que conocemos para 1427/1428, con
un panorama de posesiones regias muy diverso, y una presencia no-
biliaria de singular relevancia. Sacando el mayor jugo posible de la
documentacion de principios del siglo XV, y atin prescindiendo -
inevitablemente- del libro de fuegos, se ofrece, pues, la ocasion pa-
ra interesantes reflexiones. Por otra parte, con estos tres nuevos re-
cuentos, es posible examinar todas las tierras riberenas de Navarra:
las tierras del Ega, del Arga, del Cidacos y del Ebro tudelano, que
presentan un interesante panorama del ambito mas directamente
vinculado a los grandes sefiorios nobiliarios y eclesidsticos -las
principales familias nobiliarias de finales del XV, como los Beau-
mont, Peralta o Navarra, y la Orden de San Juan-. La pieza guar-
dada en Roncesvalles, por otra parte, conserva toda suerte de ins-
trucciones entregadas a los diputados relativas a la preocupacion de
los reyes por conocer la extension de sus prerrogativas, o el aban-
dono o usurpacién de derechos seforiales a manos de otros sefo-
res o de los mismos pecheros, concordando la informacién recibi-
da con la existente en los libros reales y exigiendo la documentacion
relativa a cualquier privilegio, donacién, reduccién o exencién. En
este sentido, los diputados de ambas merindades guardaron un in-
teresante balance de los privilegios y enajenaciones del patrimonio,
que sin duda remitia a la documentacién presentada por los intere-
sados para justificar sus exenciones.

La tablas elaboradas para cada una de las merindades, que
servirdn de punto de apoyo bdsico para la reflexion que sigue, man-
tienen en principio la pauta empleada en su dia para la de Sanguesa”

7. Todas las tablas presentan las cantidades monetarias en sueldos, y las de cere-
ales -sumados trigo, cebada, avena, etc.- en robos. La equivalencia del florin (30 s.)
se mantiene en ambas fechas, segin los mismos criterios empleados en Sanguesa
(Vid. E. Ramirez Vaquero, E/ deterioro, p. 459 )y la propia equivalencia vigente
segun los libros de cuentas. Sélo en la recaudacién efectiva de los cuarteles de 1501
(AGN, Reg. 408, Tabla 1.3, 2.3, 3.3) se hace el cambio a 34 s. /florin, siguiendo la
indicacién expresa -y no general- del registro.
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cuadros comparativos entre principios y finales de siglo en lo rela-
tivo a la poblacion, las cargas fiscales y las rentas de la tierra, asi co-
mo la oscilacidn de estas ultimas entre el realengo, los sefiorios no-
biliarios y eclesidsticos. Se ha elaborado esta vez un tercera tabla,
que aspira a comparar las tasaciones de cuarteles, explicadas en ca-
da una de las encuestas o en otras revisiones efectuadas en afios in-
tercalares, con el cobro efectivo realizado luego por los recaudado-
res. Se ha esbozado, ademas, un mapa de las posesiones sefioriales
de las riberas navarras a finales del XV, al que se ha anadido infor-
macién complementaria de un importante titulo bajomedieval, el
de la casa de Beaumont, cuya informacion practicamente completa,
relativa a finales del siglo XV?, se ha conservado con todo detalle y
complementa adecuadamente la informacién de la encuesta regia.

La Poblacion (Tablas 2.1; 2.2; 2.3)

Es evidente que s6lo de la merindad de Estella se contaba con
datos tanto de 1427 como de 1501, que hubieran permitido un ana-
lisis comparativo, pero curiosamente, falta en el segundo recuento
la enumeracion de los fuegos, al tiempo que tampoco se han con-
servado roldes sueltos que permitieran completar las lagunas, como
ocurre en Olite y en La Ribera’. En este caso, para poder realizar
un minimo andlisis comparativo, ha sido preciso acudir a un rea-
juste de fuegos fechado en 1478, que ofrece una tasacién prece-
dente y otra vigente; estas cifras han resultado igualmente intere-
santes para las otras dos merindades, por lo que no se ha renuncia-
do a utilizarlas también, de forma complementaria. Del mismo
modo, se ha recurrido a otros cobros de cuarteles del primer tercio
del siglo XV para hacer las oportunas comparaciones con las me-
rindades de Ribera y Olite, de las que, como ya se ha indicado, no
habia datos de 1427"'. En el caso de Estella, donde existen las cifras

8. Doc. original en Archivo General de Simancas: AGS, Patronato Real, Leg. 12,
fol. 35; copia en AGN, Papeles Sueltos, Leg. 1, n. 27. Su andlisis y estudio: E. Ra-
mirez Vaquero, El condado de Lerin: valor y dimensiones de un seriorio nobiliario
a finales del siglo XV, “118 Congrés National des Sociétés Historiques et scienti-
fiques”, Pau, 1993 (Actas en prensa).

9. Han quedado algunos roldes y listados de fuegos, nominales, de los adjunta-
dos originalmente con la encuesta de 1501 (AGN, Compros, Caj. 179, n. 13 y n.15).
Coinciden las sumas con las ofrecidas enla encuesta, cuando se han coservado am-
bas, y han permitido completar estas tablas en bastantes ocasiones.

10. AGN, Reg., 509.

11. Olite y Estella figuran en un cobro de cuarteles de 1429 (AGN, Reg., 395),
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de 1427, se han incluido también las de 1429 (Tabla 1.2) porque per-
miten comprobar como, tras el recuento realizado en 1427/1428, se
habia procedido a una reducciéon de los cuarteles en todo el reino,
que aqui se indica expresamente’?. A la vista de los datos de la me-
rindad de Estella, y salvo casos puntuales que saltan a la vista, la re-
baja ajustada en 1429 debié rondar un 30 %, evidente, sobre todo,
en el total final de la recaudacion del cuartel. Hay que considerar,
por tanto, que las cifras de 1429 y 1431 calculadas para las otras dos
merindades también resultan mis reducidas de lo que hubieran si-
do en 1427, lo que significa, entre otras cosas, que el verdadero gra-
do de reduccion de los cuarteles respecto a finales de siglo es aun
mayor de lo que parece en la Ribera, y requiere muchos matices en

Olite (Tablas 2.2 y 3.2).

Estos aspectos relacionados con los cuarteles deben tratarse a
la hora de aludir a la poblacién del reino, dado que, en alguna me-
dida, éstos son tasados en funcién de variables demograficas, es de-
cir, de los fuegos del reino. Si nos atenemos a la estricta matemati-
ca, se observa un total de 3.338 fuegos para Estella en 1427 -bas-
tante menos que la cifra que conociamos para 1366"-, a la par que
se comprueba un descenso demografico realmente abrupto a lo lar-
go del siglo XV: mds de un 40 % en Estella, 23% en Olite y casi una
tercera parte en La Ribera™. Sin embargo, las aludidas revisiones de
cuarteles, y de los fuegos que los sustentan, llevan a desconfiar, en
cierta medida, de la cuantificacion demografica para estos casos.

donde falta La Ribera, que no parece constar en ninguna otra fecha cercana, hasta
1431 (AGN, Reg.408).

12. Ellibro de fuegos de 1427 se habia confeccionado por iniciativa real, para co-
nocer la extensién y dimensiones del patrimonio y cargas fiscales. La exhaustiva
informacién que llegé entonces a los gestores del reino debié provocar, precisa-
menente, la revision de las cargas fiscales, de modo que en 1429, al realizar la per-
cepcién en la merindad de Estella, y siempre “segtin el estado de cada lugar”, se
expresa lo que tenia antes asignado -que coincide con los datos de la tasacién del
libro de fuegos- y lo que pagard “ahora”.

13 7. Carrasco, La Poblacién de Navarra en el siglo XIV, Pamplona, 1973, p.
132. (entonces eran 5.377)

Conviene tener en cuenta el hecho de que la merindad de Estella tuvo a me-
diados del siglo XV una importante pérdida territorial que puede explicar en bue-
na parte estas cifras tan cuantiosas: las tierras de Laguardia, de forma definitiva, y
las de la comarca de Los Arcos, hasta el siglo XVIII. Sin embargo, curiosamente,
no han desaparecido de la tasacién de 1478, donde siguen constando y engrosan-
do el total.

Segun los estudios relativos a esta merindad para mediados del siglo X VI, la po-
blacién estellesa se habia duplicado ampliamente entonces respecto a la de 1427, y
A. Floristdn intufa acertadamente que el fenémeno habia tenido lugar en la pri-
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Tanto el recuento de 1427 como el de 1501 se habian realiza-
do sobre la base de unos elencos nominales, que constan, mis o me-
nos incompletos, en uno y otro caso, pero las revisiones y reajustes
numéricos que tienen lugar en 1429 y 1478, sin embargo, producen
cierta incertidumbre respecto a su condicién como fuegos reales o
fiscales. Porque no sélo se trata del importante recorte comentado
en 1429; el caso de 1478 es atin mds claro; no constan en este se-
gundo los elencos, pero si la clara reduccion de fuegos que se adju-
dican a cada lugar para hacer frente al cuartel, donde se expresan los
“anteriores” y los “actuales””. A la vista de los datos disponibles,
hay que concluir, por tanto, que en los afios centrales del siglo XV
se produce una importante disminucién de la capacidad econdémica
de las tierras riberefias y algunos valles estelleses, que sin duda irfa
acompanada de un descenso de la poblacién, cafiamazo sobre el que
se sustenta el sitema de cuarteles. Un breve dato aporta todavia una
ultima consideracidn al respecto: en la tinica merindad donde tene-
mos los datos de 1478 y de 1501 -Olite-, se observa un suave re-
punte, aun cuando falta la cifra de la propia cabeza de la merindad,
de algunas otras poblaciones y de la clerecia. Cabe recordar a este
respecto el inicio de despegue que se observaba también en San-
guesa, referido a principios de siglo®.

Las rentas de la tierra. (Tablas 1.1.; 2.1; 3.1 y mapa)

El detalle abordado en las encuestas de 1427 y 1501 permite
igualmente hacer comparaciones relativas a la distribucion de las
rentas de la tierra, y a las variaciones de ese reparto a lo largo del si-
glo en la merindad de Estella. En los otros dos casos, no se ha que-
rido renunciar a un esfuerzo lo méis parecido posible, y se ha recu-
rrido para ello a las recaudaciones de los registros ordinarios del re-
cibidor correspondiente, que, aparte de dar cuenta de las recauda-

mera mitad del siglo XVI(La merindad de Estella, p. 62-63). A la vista de los da-
tos del ultimo tercio del siglo X'V, cabria situar entonces una minima pista que con-
duce ya hacia la recuperacién, que sin duda tendrd lugar entrado el siglo siguien-
te.

15. La situacién es aun mds clara para el recuento de 1553 (el siguiente disponi-
ble); el virrey insiste en que no servia una relacién de vecinos y moradores sin mas,
sino de aquellos “que se reparten y contribuyen en la paga de cuarteles y alcaba-
las”, o, expresado de otro modo, los “vecinos y habitantes que tienen fuego...” (A.
Floristan, La merindad de Estella, p. 41.).

16. E. Ramirez Vaquero, El deterioro, p. 459.
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ciones regias, mencionan con frecuencia las enajenaciones nobilia-
rias, o la presencia de bienes eclesidsticos; en este sentido, no hace
falta recalcar que se trata de una fuente esencialmente regia, cuyos
datos sobre otras instuciones pueden ser difusos".

Salta a la vista, y siempre teniendo en cuenta las considera-
ciones antedichas, que, con la excepcidn de la Ribera y del cereal en
Olite, el total de las rentas de la tierra, en dinero y en especie, des-
ciende -en algunos casos de forma considerable- a lo largo del siglo.
Elmas dréstico es, precisamente, el caso de Estella, donde los datos
disponibles proceden en ambas fechas de las encuestas generales, y
cabe esperar, en principio, que sean los mas ajustados a la realidad,
aparte de la conocida merma de tierras que sufre a mediados del si-
glo. Resulta significativa, asimismo, la pérdida de ingresos de la co-
rona respecto a los nobles y, en menor medida, las instituciones
eclesiasticas; la primera pierde casi dos terceras partes del dinero y
una tercera parte del cereal, mientras que los segundos ganan en
1501 un porcentaje del total de dinero cuatro veces mayor que an-
tes. Se ha producido evidentemente una conjuncién de diversos fac-
tores: la pérdida territorial -y de tierras fundamentalmente del rea-
lengo- y la formacién de importantes sefiorios nobiliarios a costa
del patrimonio, el mds importante el del conde de Lerin.

A pesar de las carencias aludidas para las otras merindades®,
aun es posible hacer algunas reflexiones interesantes: Tanto en la
Ribera como en Olite el incremento de los bienes sefioriales es con-
siderable, y el descenso de los reales se sitia siempre por debajo del

17. Con frecuencia no entran en detalles sobre posesiones de la Iglesia, quizas
porque en su mayoria proceden de derechos muy anteriores, que no han constado
nunca en los registros de cuentas; los mencionan sin detallarlos, o prescinden de
ellos, pues los oficiales regios no perciben alli derechos sefioriales de ningun tipo.
Asi, por ejemplo, muchos bienes de la Orden de San Juan en la Ribera, que se co-
nocen por otros conductos, no constan aqui, nien las tablas que se ofrecen. Si apa-
rece mds informacién, aunque no siempre, sobre bienes nobiliarios, que con fre-
cuencia responden a donaciones de finales del siglo XIV o mds recientes, y cons-
tan como tales, con indicacidn de las cantidades enajenadas, que ya no percibe la
corona porque han pasado a posesién de la nobleza.

18. Los datos de Olite proceden del registro de 1428 (AGN, Reg. 391) y los de
La Ribera del de 1424 (AGN, Reg., 378), el mis préximo con informacién de es-
te tipo (en este caso se han adjudicado a la corona los bienes que figuran en pose-
si6n del conde de Cortes, para hacer los datos comparables a los de las otras me-
rindades, ya que este fue confiscado en 1428). Una tabla general de los totales de
todas las merindadesy el porcentaje de rentas reales y sefioriales en 1428, en E. Ra-
mirez Vaquero, Solidaridades nobiliarias y conflictos politicos en Navarra (1387-
1464), Pamplona, 1990, p. 372.



80 Eloisa Ramirez Vaguero

50%, hasta alcanzar una reduccién francamente importante en La
Ribera donde, ademas, el total de rentas devengadas por la tierra,
entre una y otra fecha, no ha cambiado sensiblemente. Si la ténica
de los ingresos de la corona en 1428, en todo el reino, rondaba el
80% de las rentas de la tierra -con todas las precauciones explica-
das- , a finales de siglo, tanto por lo que se observa en las tres me-
rindades analizadas, como por lo que se sabe de Sanguesa®, la si-
tuacién es muy distinta.

Las cargas fiscales (Tablas 1.2; 1.3; 2.2; 2.3; 3.2; 3.3)

La percepciéon de ayudas extraordinarias, concretadas en la
concesion por cuarteles y en la tasacion de una cifra fija para la al-
cabala de cada lugar, es un fenémeno plenamente consolidado en
pleno siglo XV. Ya desde los tiempos del reinado de Carlos III,
cuando las rentas de la tierra se percibian con absoluta regularidad,
es posible observar cémo el pago de cuarteles y, sobre todo, el de la
alcabala, suponen altisimos porcentajes de los ingresos de la mo-
narquia, muy por encima de unas rentas de la tierra ya claramente
insuficientes?.

Dejando aparte algunos hechos ya comentados anteriormen-
te, al hilo de las consideraciones relativas la poblacion del reino, en
que ha sido necesario ocuparse también del cobro de los cuarteles,
hay al menos otros dos aspectos que requieren algunas reflexiones.
En 1501, como en 1427, se interroga a los habitantes sobre su tasa
de cuarteles y alcabalas, siendo los primeros habitualmente mode-
rados, es decir, reducidos a la mitad de su tasacion original?; sin em-
bargo, hay que contar con al menos dos recuentos de cuarteles ha-
cia finales del siglo XV que ayudan a matizar las declaraciones de
1501: el primero es un ajuste del que se da cuenta en 1478, y el se-

19. Tbid, p. 372. No estd de mds insistir una vez mds en el hecho de que la in-
formacién ofrecida por los recibidores reales sobre el patrimonio eclesidstico po-
cas veces resulta detallada y precisa, al tiempo que en lo relativo al nobiliaro pue-
de dejar igualmente algunas cifras sin concretar. Esta circunstancia hace que los
porcentajes de este tipo de tablas deban ser tomados contodaslas precauciones an-
tes explicadas, e igualmenmte indicadas en la referencia citada.

O E. Ramirez Vaquero, El deterioro, p. 463.

21. E. Ramirez Vaquero, The Royal Treasury of Navarre (1250-1450). A theore-
tical outline, “State Finance: The European Experience c. 1200-1800”, University
of Essex, Colchester, 1995.

22. Lareduccién es muy antererior, relacionada con la incapacidad de pago im-
perante en toda la segunda mitad del siglo X'V.
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gundo la percepcion efectiva de los cuarteles y alcabalas de 1501. El
siguiente de los aspectos aludidos mds arriba hace referencia, natu-
ralmente, a la evolucién de las alcabalas.

Ya se ha mencionado co6mo la declaracidon de 1427 en la me-
rindad de Estella (mas de 80.000 s. por cuartel) provocé una reduc-
ci6n del 40% para la proxima percepcidn de 1429. Cincuenta afios
mas tarde, en 1478, las cifras son todavia muy parecidas, y algo si-
milar ocurre en las otras dos merindades entre el primero y el ulti-
mo tercio del siglo, si exceptuamos las oscilaciones que en ambas
plantea la clerecia, que en las dos relaciones se computa de forma
desigual. Hay que pensar, por tanto, que lo que en principio pare-
ce -y parecia en el caso de Sanguesa- un descenso paulatino de este
tipo de cargas a lo largo del siglo, se produce en realidad nada mas
conocerse la situacion de 1427 y se mantiene luego de forma mis o
menos estable al menos hasta 1478, en que todavia se recuerda la ta-
sacion original. El informe solicitado y elaborado nada mas iniciar
el reinado de Blanca y Juan II sirvi6 pues, entre otras cosas, para
ajustar la presion fiscal a las posibilidades del reino “retratado” en
el libro de fuegos, que habia sostenido en todo el primer cuarto del
siglo un elevado nivel de pago de ayudas extraordinarias, sin duda
superior a sus posibilidades.

Un descenso realmente brusco se advierte al observar las ci-
fras de 1501, aunque haya que considerar que algunas poblaciones
que faltan en esta dltima encuesta puedan estar ausentes, simple-
mente, porque no se copid su tasacion, lo cual l6gicamente, modi-
ficaria los totales. Este es el caso, quizis, de la merindad de Estella,
donde lo recaudado efectivamente aquel afio representa una canti-
dad sensiblemente superior (casi el doble), de lo que en principio
aparecia calculado en la encuesta de 1501 (Tabla 1.3). Una ultima
consideraciéon merece ser tenida en cuenta todavia: es preciso re-
cordar una vez mds que la corona solicitaba y obtenia un numero
variable de cuarteles, y que a finales del siglo XV alcanzaron cifras
inéditas. De 4, 6 u 8 cuarteles que pedia Carlos IIT -aunque mucho
mds caros-, se paso, por ejemplo, a los 25 que se recaudaron en
1501; en cierto modo, cabe considerar que se trata de una forma de
compartimentar y aplazar el pago, para hacerlo quizds mis asequi-

ble.

Los cuarteles y alcabalas cobrados efectivamete en 1501 no
presentan cantidades exactamente iguales a las que aparecian tasa-
das ese mismo afio, aunque a veces sea necesario aplicar el mismo
principio, antes mencionado, de que algunas localidades no presen-
tarian su tasacion inicialmente, pero luego si abonaron su parte, co-

mo es el caso de la ciudad de Tudela, por ejemplo (Tabla 2.3), y al-
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gunas de la merindad de Estella. Conviene precisar, sin embargo,
que sobre los totales resenados se aplicaba luego una importante re-
duccién derivada de diversas exenciones locales, de forma que la
percepcion fue todavia menor en algunos casos®

Las cuantias que se observan en las columnas relativas a la al-
cabala representan, con diferencia, las més elevadas registradas en-
tre los ingresos fiscales de cada una de las tres merindades. Aun te-
niendo en cuenta que la tasa del cuartel se refiere a uno solo, y que
todos los percibidos en el afio podian seguramente sobrepasar la
percepcidn de la alcabala, este impuesto sobre las compraventas, fi-
jado como tasa estable para facilitar su gestion era, sin duda alguna,
una de las percepciones mds saneadas de la corona. Su descenso a lo
largo del siglo es sumamente evidente y espectacular, consecuencia
16gica del deterioro econdmico que sin duda afectaria directamente
a los mercados. Aunque la encuesta de 1427 no aporte datos al res-
pecto, pues no debia estar tasada todavia de forma tan regular, si co-
nocemos percepciones de algunos afios proximos. En 1431 y 1432
-los més cercanos con informacion al respecto- la alcabala recogida
en la merindad de Estella registraba una media superior a los
150.000 s.; la media de Olite se acercaba a los 120.000 s. y la de la
Ribera sobrepasaba los 112.000%; el descenso anotado en 1501, in-
cluso a la vista de lo efectivamente recaudado (Tabla 1.3, 2.3, 3.3),
es siempre considerable, muy especialmente en la merindad de Es-
tella.

El somero comentario de las tablas presentadas ha permitido
realizar una serie de reflexiones que sin duda pueden y deben ser

23. Dejando aparte el hecho de que no siempre los totales aqui desglosados coin-
ciden en este caso con los resefiados en el registro -aunque son diferencias de pe-
quefio nivel-, la percepcién total anotada, una vez aplicadas las exenciones, quedé
de la siguiente manera:

Cuartel Alcabala*
Md. Estella **:  10.533,5 s. (fol. 30) 42.140s.
Md. Ribera: 3.599,2 s. (fol. 50v.) 97.200s. (f.51v.)
Md. Olite: 8.071,2 s. (fol. 94v.) 29.740 s. (£.96)

* La alcabala registra exenciones, y luego la suma de ciertas comisiones.

** La Merindad de Estella no ofrece el total de la alcabala, s una suma general
de cuarteles y alcabalas (305.477,5 s.), cuya diferencia seria de 294.944 s. (f. 31); se
trata sin duda de una cantidad global, referida a la totalidad de la ayuda de los 25
cuarteles més la alcabala, y con ese criterio se ha calculado la cifra de alcabala arri-
ba expresada.

24 1431: AGN, Reg. 401, fol. 2r-v. y 1432: AGN, Reg., 403, . 1v.
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ampliadas a través de la observacién atenta de multiples aspectos
puntuales. Logicamente, una labor de ese tipo excede con mucho
las posibilidades de un articulo que aspira simplemente a presentar
una informacién novedosa y a adelantar unas primeras considera-
ciones, que en un futuro se verdn encuadradas en un marco mas
amplio y completo. Se confirma una vez mas la crisis de las finan-
zas reales en la Navarra de la segunda mitad del siglo XV, y se evi-
dencia ahora con mas claridad, si cabe, el deterioro de la vida eco-
némica, a través de la significativa reduccion del intercambio de
productos, de que resulta fiel testimonio la alcabala. Tan s6lo un
posible y timido repunte del caudal demografico, intuido a través
de los reajustes de fuegos, permite pensar en una inversién de la
tendencia a finales del siglo, que se encamina ya hacia las cifras to-
davia lejanas de mediados del siglo XVI. Todo este panorama con-
tribuye sin duda a comprender las enormes dificultades de los ulti-
mos reyes privativos, quienes, por otra parte, estan contemplando
un denso panorama de sefiorios nobiliarios instalarse y consolidar-
se en todas las riberas del reino, donde siempre la monarquia habia
tenido su mayor caudal de posesiones, conformando un auténtico
cinturdn sefiorial y con frecuencia hostil a la familia Foix-Albret.
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Estella, La Ribera y Olite a principos del S. XVI.
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Tabla 1.1. Rentas de la tierra de la Merindad de Estella: 1427/1428 - 1501 (1.)

1427 1501
LUGARES REALENGO| % | NOBLEZA | % IGLESIA | % | OTROS || REALENGO| % | NOBLEZA | % | IGLESIA| % | OTROS(2)
Estella D  20.000,00 T i
E 288,00 “
Yerri: 5] 120,30 1.020,00 350,00
................ E ____72800; ___| __ 300 __ | __47900 ___i_____ 1:\:#:-|||||u>=:|1|>||{\:J:::-
Lezdun §D 100,70
|||||||||||||||| E el bo_d____275 b
Arizalota, Gorify Villanweva gD | __ v\l B i ___ X Lo
e ___Mugarrenip | _____ | ___ VAl _1___ X e
Muriilo, Alloz, Lécar §{ D X
Cinco Viiles 3] 1680,50 18,00
||||| E ____17e00] ____| __8200| . __=3400 i ___ & ___ __ | _ 4 L __._
_ _ Aizpiin, Urddnoz, Gori {0 _ __ ____ SR IS IR I (R R 7| S [N A I I
e __Azapzale [ g ol ] __ $6.00| _ __ 4 ____ i __{._____.
Mundrriz(3) X
Guesélaz (4) 1} 370,00 1.066,00 144,10
|||||||||||||||| E 35200 | 21800 ___ |  32500] __ 60,00 N S R I R AU
VidaurelD V[ || 7T TTTthT T 533,00
................ E bkl onas L
Muez} D 75,00
E g es00 {1
T L e L T " "eoo00 |
E 144,00
Arana, valle D 66,25
E 112,00 i
Améscoa, valle D 1.120,00 |
Marieru D 907,30 580,00 910,00 X
E 158,67 254,30 31,00
La Solana D 0,00 2.123,33| 564,60 X
|||||||||||||||| E _______d____|_29e00_ __ | _tesepol __ | ___ @0 ______|___ ol _____.
Oteiza (5) | D i |
Villatuerta D 0,00/ i
E 100,00
San Esteban (6) D 3.463,30 25,00 ] i
Villamayor | D X | |
La Berrueza D 2.383,83 370,00 X
E 512,00 54,00 267,00
Allin D 2.634,00 150,00 169,50]
................ E___8000| __ | _ 9300 __ 17900} I SO R AN (RSN N
——_Metautenyotros (7) D _______|_" " IR N AN NN SN PSS B N ____C3sooeop T4
Galdeano | D | _ 1 55,00 !




Eloisa Ramirez Vaguero

86

Tabla 1.1. Rentas de la tierra de la Merindad de Estella: 1427/1428 - 1501 (1.)

(cont.)

Valle de Ega D 13,50 2,114,00 20,00
E 30,00 353,00 449,00 % ;
T T TTTT T T Eayoip T T I I T AN R TV, I A7) Y1'i! I B R
E 2,00
........... (o773 1> 2 O e R I BT, A ¥ A A A
............... E o400 L. | _1soo
Ancin [|D 100,00
.............. AL SRR SRR ISR MU (R IVNPUI SV SOV DU L ' <) RS UNURN RO ST
Legaria | D 1.000,00
E
L& Poblacion (8) D 2.350,00
E 160,00
Aguilar D 180,00
Azuelo D 75,00
Torralba D 180,00
Espronceda D 0,00 300,00
Desojo D 100,00
Labraaa D 400,00
Laguardia D 320,00
San Vicente D 100,75
E 50,00
Los Arcos D 180,00
Viana D 61,00
Bernedo D 500,00
E 100,00
Cabredo D 0,00
Genevilla D 150,00
Eztuniga D 0,00
Ribera Merindad -D 7.577,35 55,80 360,00
E 5.450,90 4.419,00 1.824,00 118,00
Piedramillera D 78,00
E 69,25 44,00 46,00
Valle de Lana (9) D 220,00 333,60
E 37,50 36,00
TOTAL D 45.163,08| 82,37 6.088,13; 11,710 3.581,20| 6,57 3.689,50{ 39,70 3.496,60| 37,06 1.600,00| 16,96 650,00
E 8.180,07; 38,08 8.399,30{ 39,10 4.724,00; 21,99 178,00] 298,00| 26,29 509,50] 44,95 326,00 28,76
Total Dinero 1427 /28 54.832,41
Total Dinero 1501 9.436,10
Total Cereal 1427/28 21.481,37
Total Cereal 1501 1.133,50
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Tabla 2.1. Rentas de la tierra de la Merindad de la Ribera: 1427/1428 - 1501 (1)

1424 1501
LUGARES REALENGO | % |NOBLEZA| % IGLESIA % |REALENGO| % | NOBLEZA| % |IGLESIA| %
Cortes D 740,00 1.610,60 2.120,00
E 2.961,80 20,00 1.941,75:
Burivel D 589,10] 730,00
E 202,50 ! 201,50,
Rlbaforada D 560,00| 500,00 200,00 240,00
E
Fontellas D 1.584,75 2.300,00
E 247,00 247,00
Ablitas D 3.978,00 4.972,50
E 960,00 960,00!
Lor (2) D 240,00 [
E |
Monteagudo D 345,20 500,00/
E 455,70 455,75
Cascante (3) D 381,70 382,00
E 1.506,60 320,00 355,00
Bierlas D 1.000,00 2.450,00
E 16,00
Cintruénigo (4) D X
E 177,30 160,00
Fitera D X X
E
Corella D 113,70 1.006,40( X
E 674,30 296,00/
Araciel D ]
Castejon (5) D 1.488,00! X
E
Murillo D 70,80 L X
E 204,00 203,00
Arguedas (6) D 29,80 X 6.580,00
E 417,10 164,80
Valtierra D 282,20 340,00
E 396,55 370,37
Cadreita D 80,00
E 305,40
Villatranca(7) D 1.040,00; 1.200,00
E 53,00]
Rada D ! X
E |
Méllda D I X 425,00 210,00
E ; 470,00
Carcastillo D _m_oo_ X X 3.210,00
E ! 260,00
Fustinana D ; X
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Tabla 2.1. Rentas de la tierra de la Merindad de la Ribera: 1427/1428 - 1501 (1)  (cont.)
Tudela (8) D 19.170,75 6.520,00 16.803,00
E 5,20 4,00 8,30 100,00
TOTAL D 23.825,80( 58,44 | 16.941,20| 41,56 925,00 2,14 38.657,50| 89,40 | 3.660,00| 58,72
E 6.674,20| 75,11 2.212,25| 24,89 320,00 5,13 5.083,47| 81,55 830,00| 73,32
Total Dinero 1427/28 40.767,00
Total Dinero 1501 43.242,50
Total Cereal 1427/28 8.886,45
Total Cereal 1501 6.233,47
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Tabla 3.1: Rentas de la

tierra de la Merindad de Olite: 1427/1428 - 1501

N 1427/28 1501
LUGARES | REALENGO| % | NOBLEZAT % IGLESIA % |REALENGO| % | NOBLEZA [ % IGLESIA [ %
Santacara D 1.500,00 16,00 1.500,00 X
E 4,00 4,00
Murillo el Fruto D 400,00 22,10 240,00
E 1.206,10 20,00 400,00 80,00
Milagro (1) D 30,00 320,00 X
E 168,00
Berbinzana (2) D X 420,00
E 400,00 400,00
#tarcitia [+] X
E
Olite D 1.008,90 1.707,20 X
E 214,00 592,00 53,50
Ujué (3) D 1.768,00 60,00| X
E 3.458,00 ! 2,00
Caparroso D 2.468,00 1.000,00 860,00
E 1.488,00 1.000,00 240,00 120,00 480,00
Falces D 1.633,20 144,00 2.580,00
E 3.452,00 17.618,00
Miranda de Arga (4) D 4.244,00; 880,00 3.000,00
E 488,00/ 400,00
Artajona (5) D 82,30 15,00 3.500,00 3.500,00
E i
Mendigorria (6) D 3.640,00 i 48,00 X 1.600,00
E 48,00¢
Peralta (7) D 317,50| 256,00 150,00 330,00
E 1.942,50 400,00 60,00 1.984,00
Funes D 231,70 X :
E 800,00 28,00 12,00
Valdorba D 6,00 66,00 X
E 2.906,00 67,00 246,00 354,00 1.708,00
Pitillas D 540,00
E 496,00
Tafalla D 13.200,00 144,00 12.360,00 ! £.000,00
E
S. Martin /Beire D 1.600,00 56,00 386,75 268,00
E 3.200,00 6,00 mmu.ooi 60,00
Larraga D 7.168,00
E 262,00
Murillo el Cuende D
E 480,00 W
TOTAL D 36.829,60| 85,38 5.307,30| 12,30 1.000,00| 2,32 15.291,75| 40,10 ._o.amm.oow 86,73 12.380,00| 32,47
E 17.980,60| 81,56 2.585,00| 11,73 1.480,00| 6,71 1.019,50| 4,04 21.875,00; 8673 2.328,00| 9,23
Total Dinero 1427/28 (8) 43.136,90 !
Total Dinero 1501 38.129,75
Total Cereal 1427/28 22.045,60
TotatCereal 1501 25.222,50
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Tabla 1.2: Poblacién y Carga Fiscal en la Md. Estella S. XV

Poblacién Cargs Fiscal
LUGARES 1427 1478 1501 % 1427 1429 1478 1501
Antes Actual CUARTEL CUARTEL CUARTEL | CUARTEL | ALCABALA |Total aiio.
Estella (1) 408 400 200 50,98 9.000,00 600,00 6.000,00 800,00 8.000,00 8.800,00
Yerri: 145 160 100 31,03 4.800,00 3.000,00 3.000,00 600,00 600,00
Cinco Villas (2) 77 96 57 25,97 2.880,00 1.710,00 1.710,00 840,00 1.746,00 2.586,00
Guesélaz 173 110 89 48,55 3.300,00 2.670,00 2.670,00f 1.335,00 1.335,00|
Améscoa 71 68 45 36,62 2.040,00 1.350,00 1.350,00
Arana 50 37 22 56,00 1.110,00 960,00 660,00
Santesteban, valle 65 64 40 38,46 2.220,00 1.200,00
Maneru 98 77 55 43,88 2.340,00 1.650,00 1.650,00
La Solana (3) 137 165 105 23,36 4.950,00 3.150,00 3.150,00
Oteiza 300,00 300,00,
Villatuerta (4) 140,00 760,50 900,50
San Esteban (5) 1.920,00 1.200,00 600,00 1.200,00 1.800,00
La Berrueza 93 64 45 51,61 1.920,00 1.350,00 1.350,00 660,00 1.200,00 1.860,00
Allin 116 64 45 61,21 1.920,00, 1.350,00 1.350,00
Valle de Ega 56 62 40 28,57 1.860,00 1.200,00 1.200,00 600,00 1.920,00 2.520,00
La Poblacion 18 12 10 44,44 360,00 300,00 300,00 180,00 300,00 480,00
Aguilar (6) 35 35 23 34,29 1.050,00 690,00 690,00 345,00 345,00
Azuelo 7 8 5 28,57 240,00 150,00 150,00 100,00 100,00
Torralba (7) 26 24 15 42,31 720,00 450,00 450,00 265,00 265,00
Espronceda 5 6 4 20,00 1.380,00 150,00 120,00 120,00 600,00 720,00
Los Arcos 216 140 90 58,33 3.450,00 2.700,00 2.700,00
Viana 185 249 150 18,92 7.470,00 4.500,00 4.500,00
Bernedo 89 40 32 64,04 1.200,00 960,00 960,00
Genevilla 21 15 9 57,14 450,00 270,00 270,00
Cabredo y S. Pedro 28 15 11 60,71 450,00 330,00 330,00
Desojo 18 12 9 50,00 360,00 270,00 270,00
Labraza 25 55 20 20,00 1.650,00 600,00 600,00
Laguardia 506 435 300 40,71 13.050,00 9.000,00 9.000,00
San Vicente 243 105 80 67,08 3.150,00 2.400,00 2.400,00
Eztafiiga (8) 18 15 10 44,44 450,00 300,00 300,00 75,00 75,00
El Busto 15 10 300,00 300,00
Ribera de Md, (9) 372 214 42,47 6.480,00 6.420,00 6.420,00
Piedramillera (10)
Valle de Lana (11) 37 75 31 60| 16,22 2.250,00 930,00 930,00 465,00 720,00 1.185,00
Clerecia 103 2.214,00
TOTAL ({12} 3.338| 2.623| 1.969 41,01 84.420,00f 50.910,00f 58.194,00f 6.825,00| 17.046,50| 23.871,50
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Tabla 2.2: Poblacién y Carga Fiscal en la Md. de La Ribera S. XV

Pobiacién Carga Fiscal (1)
LUGARES 1427 1478 1501 % 1431 1478 1501
Antes Actual CUARTEL CUARTEL CUARTEL | ALCABALA | Varios {2} |Total aiio.

Cortes 11 9 18,18 306,00 180,00 184,00 2.400,00 80,00 2.664,00
Buiiuel 15 9 40 306,00 180,00 162,00 1.840,00 2.002,00
Ribaforada 15 9 40 306,00 180,00 182,00 1.350,00 180,00 1.712,00
Fontellas 0,00
Ablitas 17 14 17,65 476,00 420,00 182,50 3.150,00 300,00 3.632,50
Lor 0,00
Monteagudo 8 272,00 240,00 0,00
Cascante 75 48 36 1.632,00 1.440,00 482,00 4.500,00 4.982,00
Bierlas 0,00
Cintruénigo 17 17 0 578,00 510,00 342,00 1.440,00 1.782,00
Fitero 0,00
Corella 67 67 0 1.938,00 2.010,00 1.104,00 12.000,00 13.104,00
Araciel 0,00,
Castejon 0,00
Murillo 238,00 0,00
Arguedas 42 32 23,81 1.088,00 960,00 480,00 3.160,00 3.640,00
Valtierra 29 20 31,03 680,00 600,00 240,00 1.920,00 2.160,00
Cadreita 14 12 14,29 408,00 360,00 100,12 900,00 1.000,12
Villafranca (3) 45 100 1.360,00 1.200,00 400,00 6.780,00 7.180,00
Rada 35 100 544,00 480,00 0,00
Mélida 10 100 340,00 300,00 200,00 2.400,00 300,00 2.900,00
Carcastillo 12 100 408,00 360,00 80,00 1.590,00 1.670,00
Fustinana 17 15 11,76 510,00 450,00 200,00 1.670,00 1.870,00
Tudela 300 300 0 9.000,00 9.000,00 260,00 260,00
Tulebras 3 3 0 102,00 90,00 0,00
Cabanillas 17 10 41,18 340,00 300,00 0,00
Clerecia 72 100 6.936,00 0,00

TOTAL (4) 813 573 29,52 27.768,00; 19.260,00 a.mmm.mmﬂ 43.180,00 3.040,00, 50.558,62
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Tabla 3.2: Poblacién y Carga Fiscal en la Md. Olite S. XV

Poblacién Carga Fiscal
LUGARES 1427 1478 1501 % 1429 (1) 1478 1501
Antes Actual CUARTEL CUARTEL CUARTEL | ALCABALA |Total aiio.

Santacara 18 8 23| -27,78 240,00 240,00 120,00 600,00 720,00
Murilio el Fruto 16 12 49 -206,3 360,00 360,00 180,00 1.600,00 1.780,00
Milagro 45 25 38| 15,56 750,00 750,00 180,00 800,00 980,00
Berbinzana 26 26 11} 57,69 780,00 780,00 33,00 120,00 153,00
Marcilla 8 8 43| -437,5 240,00 240,00 120,00 1.650,00 1.770,00
Olite (2) 240 160 100 4.800,00 4.800,00 600,00 7.500,00 8.100,00
Ujué 80 45 55! 31,25 1.350,00 1.350,00 160,00 800,00 960,00
Caparroso (3) 135 65 127| 5,926 1.950,00 1.950,00 900,00 4.700,00 5.600,00
Falces 180 70 133 26,11 2.100,00 2.100,00f 1.000,00| 10.200,00{ 11.200,00
Miranda 60 50 124| -106,7 1.500,00 1.500,00 750,00 5.200,00 5.950,00
Artajona 160 65 81| 49,38 1.950,00 1.950,00 510,00 1.800,00 2.310,00
Mendigorria 80 55 71| 11,25 1.650,00 1.650,00 540,00 900,00 1.440,00
Peralta 180 70 179{ 0,556 2.100,00 2.100,00f 1.050,00 8.400,00 9.450,00
Funes 8 8 37| -362,5 240,00 240,00 120,00 1.110,00 1.230,00
Pitillas 13 12 47 -261,5 360,00 360,00 180,00 180,00
Valdorba 206 130 159| 22,82 3.900,00 3.900,00 1.680,00 6.000,00 7.680,00
Tafalla (4) 180 110 255| -41,67 3.300,00 3.300,00f 1.000,00 6.720,00 7.720,00
San Martin /Beire 70 33 38} 45,71 990,00 990,00 240,00 1.600,00 1.840,00
Larraga 187 100 100 3.000,00 3.000,00 0,00
Villanueva 7 4 100 120,00 120,00 0,00
Murilio el Cuende 15 13 100 390,00 390,00 0,00
Clerecia 168,5 5.055,00 0,00

TOTALES 1.914; 1.238; 1.470; 23,2 32.070,00{ 37.125,00f 9.363,00/ 59.700,00. 69.063,00
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Tabla 1.3. Tasacién y cobro de Cuarteles y Alcabalas. Md. Estella S. XV

Carga Fiscal
LUGARES 1427 1429 1478 1501 enc. 1501 cobro
CUARTEL CUARTEL CUARTEL | CUARTEL | ALCABALA| CUARTEL |ALCABALA
Estella 9.000,00 600,00 6.000,00 800,00’ 8.000,00 1.500,00 12.000,00
Yerri: 4.800,00 3.000,00 3.000,00 600,00 1.500,00 3.600,00
Cinco Villas 2.880,00 1.710,00 1.710,00 840,00, 1.746,00 855,00 1.740,00,
Guesélaz 3.300,00 2.670,00 2.670,00 1.335,00L 1.335,00 4.120,00]
Améscoa 2.040,00 1.350,00 1.350,00 300,00 3.400,00
Arana 1.110,00 960,00 660,00 330,00
Santesteban, valle 2.220,00 1.200,00 600,00
Maneru 2.340,00 1.650,00 1.650,00 600,00( 360,00
La Solana 4.950,00 3.150,00 3.150,00 ;
Oteiza 300,00 ’

Villatuerta 140,00 760,00 !
San Esteban 1.920,00 1.200,00 600,00 1.200,00 1.200,00
La Berrueza 1.920,00 1.350,00 1.350,00 660,00 1.200,00 675,00 1.200,00|
Allin 1.920,00 1.350,00 1.350,00 675,00 2.360,00
Valle de Ega 1.860,00 1.200,00 1.200,00 600,00 1.920,00 600,00 1.920,00
La Poblacion 360,00 300,00 300,00 180,00 300,00 150,00 300,00
Aguilar 1.050,00 690,00 690,00 345,00 345,00
Azuelo 240,00 150,00 150,00 100,00 75,00
Torralba 720,00 450,00 450,00 265,00 225,00
Espronceda 1.380,00 150,00 120,00 120,00 600,00 120,00 600,00
Los Arcos 3.450,00 2.700,00 2.700,00
Viana 7.470,00 4.500,00 4.500,00 1.000,00 4.400,00
Bernedo 1.200,00 960,00 960,00
Genevilla 450,00 270,00 270,00
Cabredo y S. Pedro 450,00 330,00 330,00
Desojo 360,00 270,00 270,00 135,00 750,00
Labraza 1.650,00 600,00 600,00
Laguardia 13.050,00 9.000,00 9.000,00
San Vicente 3.150,00 2.400,00 2.400,00
Eztiniga 450,00 300,00 300,00 75,00 75,00
E | Busto 300,00 300,00
Ribera de Md, 6.480,00 6.420,00 6.420,00 795,00
Pledramillera
Valle de Lana 2.250,00 930,00 930,00 465,00 720,00 465,00 750,00
Clerecia 2.214,00

TOTAL 84.420,00f 50.910,00| 58.194,00{ 6.825,00| 17.046,00§ 12.355,00/ 38.700,00
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Tabla 2.3: Tasacién y Cobro de Cuarteles y Alcabalas Md. de La Ribera S. XV
Carga Fiscal
LUGARES 1431 1478 1501 enc. 1501 cobro
CUARTEL CUARTEL | CUARTEL | ALCABALA | CUARTEL |ALCABALA

Cortes 306,00 180,00 184,00 2.400,00 160,00 2.400,00)
Bunuel 306,00 180,00 162,00 1.840,00 160,00 1.800,00
Ribaforada 306,00 180,00 182,00 1.350,00 160,00 1.280,00
Fontellas
Ablitas 476,00 420,00 182,50 3.150,00 186,75
Lor
Monteagudo 272,00 240,00 160,00
Cascante 1.632,00 1.440,00 482,00 4.500,00 480,00 15.000,00
Bierlas
Cintruénigo 578,00 510,00 342,00 1.440,00 340,00 7.000,00
Fitero
Corella 1.938,00 2.010,00 1.102,00 12.000,00 1.100,00 12.000,00
Araciel
Castejon
Murillo 238,00
Arguedas 1.088,00 960,00 480,00 3.160,00 480,00 5.800,00
Valtierra 680,00 600,00 240,00 240,00
Cadreita 408;00 360,00 100,12 900,00 112,00
Villafranca 1.360,00 1.200,00 400,00 6.780,00 600,00 7.000,00|
Rada 544,00 480,00
Mélida 340,00 300,00 200,00 2.400,00 200,00 2.400,00
Carcastillo 408,00 360,00 80,00 1.590,00 120,00 1.600,00
Fustinana 510,00 450,00 200,00 1.670,00 200,00 1.600,00
Tudela 9.000,00 9.000,00 875,00 40.000,00
Tulebras 102,00 90,00
Cabanillas 340,00 300,00 60,00 1.200,00
Clerecia 6.936,00

TOTAL 27.768,00f 19.260,00{ 4.336,62| 43.180,00 5.633,75 99.080,00
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Tabla 3.3: Tasacién y cobro de Cuarteles Md. Olite S. XV

Carga Fiscal
LUGARES 1427 1478 1501 enc. 1501 cobro
CUARTEL CUARTEL CUARTEL | ALCABALA| CUARTEL |ALCABALA

Santacara 240,00 240,00 120,00 600,00 120,00 600,00
Murillo el Fruto 360,00 360,00 180,00 1.600,00 180,00 1.600,00
Milagro 750,00 750,00 180,00 800,00 180,00 800,00
Berbinzana 780,00 780,00 33,00 120,00 100,00 120,00
Marcilla 240,00 240,00 120,00 1.650,00 120,00 1.200,00|
Olite 4.800,00 4.800,00, 600,00 7.500,00 1.200,00 7.500,00
Ujué 1.350,00 1.350,00 160,00 800,00 200,00

Caparroso 1.950,00 1.950,00 900,00 4.700,00 900,00 4.400,00
Falces 2.100,00 2.100,00f 1.000,00| 10.200,00 1.040,00 10.400,00
Miranda 1.500,00 1.500,00 750,00 5.200,00 740,00 5.200,00
Artajona 1.950,00 1.950,00 510,00 1.800,00 600,00 1.800,00|
Mendigorria 1.650,00 1.650,00 540,00 900,00 540,00

Peralta 2.100,00 2.100,00f 1.050,00 8.400,00 1.040,00 8.400,00
Funes 240,00 240,00 120,00 1.110,00 120,00 1.200,00
Pitillas 360,00 360,00 180,00 180,00 1.600,00
Valdorba 3.900,00 3.900,00f 1.680,00 6.000,00 1.950,00 6.000,00
Tafalla 3.300,00 3.300,00f 1.000,00 6.720,00 1.000,00 6.600,00
San Martin /Beire 990,00 990,00 240,00 1.600,00 360,00 2.200,00
Larraga 3.000,00 3.000,00

Villanueva 120,00 120,00

Murillo el Cuende 390,00 390,00 80,00 200,00
Clerecia 5.055,00

TOTALES 32.070,00] 37.125,00] 9.363,00( 59.700,00] 10.650,00| 59.820,00
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Notas de las Tablas:

* Todas las cantidades se expresan en sueldos, y el cereal en robos. Salvo in-
dicacién expresa, se ha computado 1 gros por 2 sueldos (se mantiene desde 1400
hasta al menos entrado el siglo XVI: 1400: AGN, Reg. 256, {. 41) y 1 florin por 30
s. (al menos desde 1415: AGN, Reg. 337, f. 10v.) Las cantidades representadas
por medio de una “X” hacen referencia a citas cuya cuantia no se indica, y se
menciona el pago de forma genérica.

1.1

1. La poblacién de Estella figura como enfranquecida de censos por Francisco
Febo en 1501.

2. “Otros” se refiere a conceptos cuyo abono no estd claro. En Yerri se trata del
bailio general del valle, que cabe suponer se pagaria a la corona.

3. Mundrriz posee privilegio de franquicia en 1501.

4. A pesar de las entregas certificadas a la nobleza, el valle en general, dice en
1501, no paga pecha.

5. Oteiza se halla en 1501 enfranquecida de todas las cargas.

6. En 1501 se indica que “deben” 1.400 s. de pecha; no explica si se trata de una
deuda pendiente, o de la pecha tasada. Se ha interpretado en este ultimo sentido y
se incluye, junto a otras cosas.

7. Metauten, Ollogoyen, Ganuza, Aramendia, Muneta y Echévarri.

8. La Poblacién aparece en 1427/1428 con Santa Maria incluido.

9. Los del valle de Lana consideran que pagan estas pechas indebidamente, y re-
claman la exencién que dicen les corresponde. Incluye 9 fl. (fosadera), 6 fl. (bailio)
y 1 s. por casa, que suman 60 s.

2.1

1. Datos de 1424 (Reg. 378), pues no se conserva el Libro de Fuegos, ni hay otro
registro més cercano.

2. Lor se incluye en Bierlas en 1501.

3. Correspondia pagar el doble, pero fue rebajado por Juan II y Blanca. Poste-
riormente Juan III y Catalina de Foix confirmaron la reduccidn, y la aumentaron
en 29.111.1501 (fol. 24 y 52).

4. En 1501 han presentado privilegio de franquicia fechado en 1368, y otro de
no enajenacién de la corona, otorgado por Juan II en 1450.

5. Despoblado en 1501, pero sus tierras se explotan.

6. Arguedas en 1501 incluye Pefaflor.

7. En 1501 los de Villafranca presentan privilegio de fanquicia de 1.200 s., fe-
chado en 11.11.1462, donde se indicaba que era de 1.300 s. (fol. 52v). En fol. 27v.
expresa que el censo era de 40 fl.

8. Tudela presenta en 1501 un listado de diversos privilegios y exensiones. En-
tre los asientos de la nobleza y la iglesia se incuyen diversas mercedes, entre ellas
una de 100 fl. de oro sobre la pecha de los moros de Tudela, a un cambio de 26 gro-
ses ¢/u, cuya equivalencia supone un valor de 52 sueldos por florin. A pesar del
cambio habitual ya resefiado, se dan algunos casos puntutales, en los que se indi-
ca expresamente que se trata de florines de oro o de alguna otra acufiacién, con
otros valores de cambio. Asi, por ejemplo, en 1519 hay constancia de florines de
oro de 74 sueldos y, ese mismo afio, otros de 40 s. (AGN, Comptos, Caj., 179, n.
3), en medio de otras muchas equivalencias de “florines” de 30 s. Por esta razdn,
se ha considerado vélida la equivalencia, a pesar de su extrafieza.
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3.1

1. En 1501 manifiesta que cada casa pechera paga 2 s., pero no indica cuintas
son. El total de fuegos es 38, que arrojaria un total de 76 s., pero no necesariamente
son todos labradores, por lo que no se ha incluido la cantidad.

2. El cereal que se abona a la corona en 1501 llevaba 85 afios -desde tiempos de
Carlos III- con una exencidn regia, hasta este afio.

3. En 1427/1428 se incluyen con Pitillas; en 1501 francos de pechas.

4. En 1501, la cifra del realengo incluye el bailio, que tiene a tributo el concejo.

5. Elrey posee 7 u 8 casas (sic), y el castillo, que pagan censo al rey, no dice cudn-
to. Se ha calculado lo habitual para las casas (2 s.), con una media de 6,5 casas.

6. En 1501 tienen exencién de la parte de la pecha que corresponde al rey. (2.900
s.)

7. Lo que figura como del realengo en 1501 es, en realidad, para una capellania
real, pues el lugar es del condestable.

8. Total que aparece en el registro: 43.137,1 s.

1.2

1. Estella estd exenta de cuarteles y alcabalas, segtin se dice en 1501, hasta el afio
precedente, en que pagaron 12.000 s. de alcabala. Este afio correspondia menos.

2. Cinco Villas presenta en 1427 un total de 74 fuegos, inico caso en que el es-
cribano hace la suma. No coincide con el recuento manual, que es el que aqui se
consigna.

3. En 1478 inlcuye Ayegui, Arellano, Dicastillo, Allo, Abinzano, Morentin,
Abérin, Echévarri, Munidin y Arréniz.

4. Villatuerta aparece incluido en la Ribera de merindad de Estella en 1429 y
1478. El cuartel que describen en la encuesta de 1501 es un cuartel sin gracias; por
el otro les correspondian 220 s.

5. El cuartel no consta en el libro de fuegos de 1427, si en el reajuste de 1429,
donde ofrece ambas cantidades.

6. Aguilar estd exento de cuarteles y alcabalas en 1501; cuando se pagan sin gra-
cias abonan 155 s, pero no se computan porque todos son con gracias. En este
sentido, Azuelo figura como barrio de Aguilar, e igualmente, cuando se pagan
cuarteles sin gracias pagan 100 s.

7. Torralba tiene exencién de alcabala en 1501; antes pagaba 660 s.

8. Exencidn de alcabala en 1501.

9. Incluye Oteiza, Villatuerta, Legardeta, Baigorri, Azagra, San Adridn, Ando-
silla, Cércar, lerin, Sesma y Mendavia.

10. En 1501 pagan cuarteles y alcabalas con el resto del valle; en 1378 figuraban
en la Berrueza.

11. Unico caso de fuegos en 1501, porque una parte de la pecha se adjudica a 1
s. por casa, e indica que se trata de 60 s., de los que se ha deducido la cantidad, que
debe considerarse, naturalmente un minimo, ya que no necesariamente las casas
pecheras equivalen al total de fuegos. Cada lugar del valle, ademas de los cuarteles
tasados en 1501, paga 1 s. por cuartel en concepto de cedulaje.

12. Faltan al menos 66 clérigos, que en el libro de fuegos de 1427 no estén in-
cluidos en el cémputo de fuegos.

2.2

1. Los datos de cuarteles de 1431 (Reg. 408, f. 4v-5) son los mds cercanos en-
contrados, con lo cual son posteriores a la reforma de las cuantias estipulada des-
pués del recuento de 1427/1428. Cada paga o tanda corresponde en otras merin-
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dades a un cuartel y medio, salvo en esta de la Ribera, donde parece responder a
un sélo cuartel completo; atin asi, el total resefiado se aleja bastante del que arroja
el registro correspondiente para el total del cuartel de esta merindad, que es un
30% mds alta.

2. Asimilados a cuarteles o alcabalas en todos los casos, se incorporan a las car-
gas fiscales y no a las rentas de la tierra.

3. En Villafranca, como en Rada, no coinciden en 1478 el niimero de fuegos y la
paga en sueldos con el cambio del florin.

4. El total que ofrece el propio registro de 1431 para el cuartel es de 37.128 s., o
de 33.048, segin una segunda suma (fol. 5 y 6).

3.2

1. Cuarteles de 1429, de una ayuda otorgada para la coronacién real (Reg. 395,
f. 1-2v.)

2. Olite computari, en 1478 solamente 40 fuegos, pues tiene remisién de tres
cuartas partes del total de florines que corresponde por cuartel.

3. En 1501 Caparroso, como Miranda, Funes, Valdorba y Tafalla, no ofrecen las
cantidades de fuegos, pero constan los elencos de nombres anejos a la encuesta.

4. Tafalla no paga cuarteles en 1478 en realidad, pues tiene remisién completa.

1.3; 2.3; 3.3

** Para las precisiones sobre cada lugar, véanse las notas correspondientes en las
tablas de cargas fiscales anteriores. Los datos del registro de cobro efectivo de los
cuarteles y alcabalas (Reg. 527 bis) se refieren siempre a cuarteles sin gracias. Los
totales que ofrece el registro de ambos conceptos en cada merindad presentan a ve-
ces minimas diferencias con los que se aqui se han realizado mediante la suma del
desglose; a ellos se restan luego en el registro las diversas exencciones que van des-
de las 103 libras 14 s. 6 d. de la Ribera (fol. 50v.) hasta las mas de 1.500 lib. de la
merindad de Olite (fol. 96).



